
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2012

Matrícula Funcional: 6842951
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,268.82
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410109

Ato: 2068
Data : 15/05/2012
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: LUZIA DE SOUZA CARVALHO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 32078461
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Valor: 626.08
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410130
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 1633

Ato: 1633
Data : 13/04/2012
Fundamento Legal: de acordo com o art. 3º, “caput”, incisos I, 
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
c/c os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03; art. 130, §1º da Lei nº 
5.810/94, c/c o art. 94, §2º da LC nº 039/2002, com redação 
dada pela LC nº 044/2003 e Anexo II da Lei nº 6.834/2006; art. 
131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: CLEIDE RIBEIRO MATOS ROCHA
Cargo: ASSISTENTE TÉCNICO
Matrícula Funcional: 31656041
Órgao: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Valor: 1,890.88
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410171

PORTARIA Nº 237 DE 10 DE JULHO DE 2012
DISPÕE  SOBRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE CRIAÇÃO DE 
GRUPO DE TRABALHO, CONFORME DESPACHO NO PROCESSO 
Nº 2012/320939, DE 17/08/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, considerando ainda o que determina o Decreto 
Governamental n° 337, artigo 1° e parágrafo único.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 279/2011, de 18/08/2012, 
publicada no DOE nº 31.981, de 19/08/2011, que constitui 
Comissão de Trabalho com o objetivo de avaliar inservibilidade 
de bens deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 238 DE 10 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO, CONFORME 
DESPACHO NO PROCESSO Nº 2012/320939, DE 17/08/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, considerando ainda o que determina o Decreto 
Governamental n° 337, artigo 1° e parágrafo único.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de avaliar a inservibilidade dos bens 
deste Instituto.
II – DESIGNAR como membros os servidores: Gabriela Castor da 
Rocha, matrícula funcional nº. 5888078/1, ocupante do cargo de 
Subgerente, sendo esta a presidente da Comissão, Oséas Soares 
de Oliveira, matricula funcional nº 55586311/3, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, Samuel Romulo 
Aguiar Ferreira, matrícula funcional nº. 5894145/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, e Marcelo Barbosa 
Nascimento, matrícula funcional nº 80846179/2, ocupante do 
cargo de Gerente.
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 32.198, 
de 13/07/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410314

PORTARIA: 250/2012
Objetivo: Realizar visita técnico ao Instituto de Previdência do 
Rio de Janeiro, BB Previdência e BB DTVM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 

5621470/1/JÚLIO CESAR DOS MENDES LOPES (Presidente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012
5706297/5/ROSILENE DAS NEVES RABELO CHELALA (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012
5899494/1/UBIRAJARA THADEU COSTA CAVALLÉRO (Diretor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012
54187281/2/VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA (Procurador 
Autárquico/Diretor) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
26/07/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410344

PORTARIA Nº 248 DE 16 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O MEMORANDO Nº 2012/158- GECOB, 13/07/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, de 
14/06/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo de férias 
da servidora  SÍLVIA OLIVEIRA, matrícula 492523/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais e lotada na 
Gerência de Concessão de Benefícios, concedido através da 
Portaria nº 200/2012, de 14/06/2012, publicada no DOE nº. 
32.179 de 18/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409966

Ato: 1766
Data : 30/04/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 
16.985/89 do TCE; art. 35, ”caput” da Lei nº. 5.351/86 cumulado 
com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, 
inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único 
do art. 36 da Lei
Nome do Servidor: ODINÉA LOBATO DE BARROS 
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL J
Matrícula Funcional: 2538551
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,389.34
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409997

Ato: 2068
Data : 15/05/2012
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: LUZIA DE SOUZA CARVALHO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 32078461
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Valor: 626.08
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410006

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/05/2012
Valor: 100,000.00
Vigência: 08/05/2012 a 07/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade da publicação dos atos administrativos.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272136965430000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TV. DO CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410077

Ato: 2068
Data : 15/05/2012
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 39/02, 

alterada pela Lei Complementar nº. 49/05,
Nome do Servidor: LUZIA DE SOUZA CARVALHO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 3207846
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Valor: 626.08
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM 
EXERCÍCIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409874
PORTARIA Nº 0849 DE 11 DE JULHO DE 2012

ALTERAR na PORTARIA Nº 0080 de 25.01.2012, publicada no 
DOE nº 32.091 de 03.022012, viagem concedida ao servidor 
HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, do período de 24.01.2012 
a 29.01.2012 para 24.01.2012 a 03.02.2012, no Trecho Belém/
Juruti/Belém, conforme comprovante de devolução de duas 
diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Célio Cal Monteiro
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409889
PORTARIA Nº 836 DE 11 DE JULHO DE 2012

DESIGNAR o servidor JOSÉ LUCIANO DA COSTA, Id Func nº 
5132401/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, no período 
de 19.12.2011 a 17.01.2012, por motivo de férias da Titular 
AIDA MARIA PEIXOTO SILVA, Id Func nº 5569125/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

PORTARIA Nº 0837 DE 11 DE JULHO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSÉ 
AURÉLIO DE ALMEIDA DO CARMO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 687391/2, lotado na CECOMT de Araguaia, do mês 
de julho/2012 para o mês de dezembro/2012, referentes ao 
exercício de 01.09.2011 a 30.08.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

PORTARIA Nº 838 DE 11 DE JULHO DE 2012
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA DA SILVA, Id Func 
nº 46400/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02.07.2012 a 31.07.2012, referente ao triênio de 30.11.1999 
a 29.11.2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

PORTARIA Nº 839 DE 11 DE JULHO DE 2012
CONCEDER ao servidor WASHINGTON JOSE FORTALEZA 
MARTINS, Id Func nº 0583985802, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CECOMT do Gurupi, 60 (Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/06/2012 a 30/07/2012, 
correspondentes ao triênio de 20/12/2005 a 19/12/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

PORTARIA Nº 840 DE 11 DE JULHO DE 2012
CONCEDER à servidora ROSE MARY SILVA FONSECA, Id Func nº 
0004855001, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18/06/2012 a 16/08/2012, correspondentes ao 
triênio de 23/07/2006 a 22/07/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

PORTARIA Nº 841 DE 11 DE JULHO DE 2012
CONCEDER ao servidor VALTER DE ALMEIDA LEITE, Id Func 
nº 0070042803, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
correspondentes ao triênio de 07/03/2004 a 06/03/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição

PORTARIA Nº 842 DE 11 DE JULHO DE 2012
CONCEDER à servidora FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Id Func 
nº 0585808901, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/07/2012 
a 31/07/2012, correspondentes ao triênio de 13/05/2004 a 
12/05/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CÉLIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária em substituição


